
MUNICIPIO DE GUAIRA

1

Ata do Processo
Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de Pregão eletrônico, a que se refere o edital nº EDITAL 149 2023 do(a) MUNICIPIO DE
GUAIRA, CNPJ 48.344.014/0001-59.

Nome do promotor / comprador: MUNICIPIO DE GUAIRA
Data de início do recebimento das propostas: 02 de outubro de 2023 às 10:30
Data da Realização: 20 de outubro de 2023 às 09:00
Local: www.licitamaisbrasil.com.br
Pregoeiro responsável: DHIEGO JULLIANO DE PAULA ASSIS
Ao(s) 20 dia(s) do mês outubro do ano de 2023, no endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br, nos termos da convocação de aviso de
licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr.(a) DHIEGO JULLIANO DE PAULA ASSIS juntamente com a equipe de apoio Sr.(a) Sulamita Julio
Teixeira e Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi, para proceder a sessão pública de Pregão eletrônico: Aquisição de bens comuns: AQUISIÇÃO DE
FILTRO PARA BEBEDOURO E PURIFICADOR DE AGUA.

Empresas participantes

Nome da Empresa: CNPJ: Responsável: Telefone: E-mail:
MARILU FERREIRA GARCIA
21448712807 48.723.633/0001-54 MARILU FERREIRA

GARCIA (17) 3331-7087 escopcao@khotmail.com

CASARAO UTILIDADES DE
GUAIRA LTDA 35.835.151/0001-44 Aline de Moraes (17) 3331-4050 casaraoferramentas@gmail.com

Empresa(s) Desclassificada(s)

Nome da Empresa: CNPJ: Motivo da Desclassificação:

CASARAO UTILIDADES DE
GUAIRA LTDA 35.835.151/0001-44

Licitante CASARAO UTILIDADES DE GUAIRA LTDA foi desclassificado
pelo seguinte motivo: A empresa CASARÃO UTILIDADES DE GUAIRA

LTDA não apresentou as seguintes documentação: Inscrição no Cadastro
Municipal/Estadual, Certidão Negativa Federal, Estadual e Municipal,

Regularidade FGTS, Certidão Negativa de Débitos Trabalhista e todas as
Declarações.

Resultados Por Item/Lote

Item/Lote 1: FILTRO DE AGUA P/ PONTO DE ENTRADA 9.3/4"
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 125,30 29,00 R$ 3.633,70 R$ 4.109,30 -R$ 475,60

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

MARILU FERREIRA GARCIA
21448712807 48.723.633/0001-54 Sim FORTE

LEVE R$ 141,70 R$ 125,30

CASARAO UTILIDADES DE
GUAIRA LTDA 35.835.151/0001-44 Não PREMIUM R$ 141,50 R$ 125,40

Item/Lote 2: REFIL P/ FILTRO DE AGUA P/ PONTO DE ENTRADA 9.3/4"
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 36,00 37,00 R$ 1.332,00 R$ 1.521,44 -R$ 189,44

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

MARILU FERREIRA GARCIA
21448712807 48.723.633/0001-54 Sim FORTE

LEVE R$ 41,12 R$ 36,00



MUNICIPIO DE GUAIRA

2

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

CASARAO UTILIDADES DE GUAIRA
LTDA 35.835.151/0001-44 Não PREMIUM R$ 41,00 R$ 36,90

Item/Lote 3: FILTRO P/ BEBEDOURO ACESSIVEL CANOVAS LIFE
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Fracassado
Motivo: Valor proposto acima do valor de referência.

Item/Lote 4: FILTRO P/ BEBEDOURO INDUSTRIAL CANOVAS 50L RESIST
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Fracassado
Motivo: Valor proposto acima do valor de referência.

Item/Lote 5: FILTRO P/ PURIFICADOR DE AGUA COLORMAQ PREMIUM
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 54,50 8,00 R$ 436,00 R$ 557,60 -R$ 121,60

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

MARILU FERREIRA GARCIA
21448712807 48.723.633/0001-54 Sim COLORMAQ R$ 69,70 R$ 54,50

CASARAO UTILIDADES DE
GUAIRA LTDA 35.835.151/0001-44 Não COLORMAQ R$ 69,00 R$ 54,90

Item/Lote 6: FILTRO P/ PURIFICADOR DE AGUA LATINA PA 4.0
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 44,00 4,00 R$ 176,00 R$ 177,04 -R$ 1,04

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

MARILU FERREIRA GARCIA
21448712807 48.723.633/0001-54 Sim POLICARBON R$ 44,26 R$ 44,00

CASARAO UTILIDADES DE
GUAIRA LTDA 35.835.151/0001-44 Não LATINA R$ 44,10 R$ 44,10

Item/Lote 7: FILTRO P/ PURIFICADOR DE AGUA LIBELL ACQUAFLEX
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 33,40 30,00 R$ 1.002,00 R$ 1.018,50 -R$ 16,50

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

MARILU FERREIRA GARCIA
21448712807 48.723.633/0001-54 Sim LIBELL R$ 42,44 R$ 33,40

CASARAO UTILIDADES DE
GUAIRA LTDA 35.835.151/0001-44 Não ACQUAFLEX R$ 33,55 R$ 33,55



MUNICIPIO DE GUAIRA

3

Item/Lote 8: FILTRO P/ PURIFICADOR DE PRESSAO LIBELL PRESS SIDE
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 39,05 4,00 R$ 156,20 R$ 158,20 -R$ 2,00

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

MARILU FERREIRA GARCIA
21448712807 48.723.633/0001-54 Sim LIBELL R$ 39,55 R$ 39,05

CASARAO UTILIDADES DE GUAIRA
LTDA 35.835.151/0001-44 Não LIBEL R$ 39,15 R$ 39,15

Item/Lote 9: FILTROS P/ PURIFICADOR DE AGUA PURIFIC 20
Participação: Exclusiva ME-EPP
Situação: Encerrado
Empresa vencedora: MARILU FERREIRA GARCIA 21448712807

Valor Unitário: Quantidade: Valor Global: Valor de Referência: Diferença:
R$ 217,00 5,00 R$ 1.085,00 R$ 1.116,35 -R$ 31,35

Classificação final do(s) Participante(s):

Nome do Participante: CNPJ: Classificado: Marca: Lance
Inicial:

Lance
Final:

MARILU FERREIRA GARCIA
21448712807 48.723.633/0001-54 Sim WFS R$ 223,27 R$ 217,00

CASARAO UTILIDADES DE GUAIRA
LTDA 35.835.151/0001-44 Não PURIFIC R$ 223,10 R$ 218,00

Resultados / Métricas do Processo

Somatória dos Valores de Referência: R$ 8.658,43
Somatória dos Valores Finais: R$ 7.820,90
Diferença Total: -R$ 837,53
Quantidade de Lotes/Itens no processo: 9
Quantidade de Lotes/Itens Negociados: 7
Quantidade de Lotes/Itens Fracassados: 2
Quantidade de Empresas Participantes: 2
Quantidade de Empresas Vencedoras: 1
Duração total do processo: 23 dias 21 horas e 0 minutos

Os registros realizados pelo sistema de todas a ações ocorridas na sala de negociação, como as mensagens trocadas durante a sessão,
os lances intermediários e os valores de itens/lotes consolidados por licitantes, se encontram no relatório de disputa, anexo a essa ata.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do Pregão eletrônico às 07:30, do dia 26 de outubro de 2023, sendo a
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.



MUNICIPIO DE GUAIRA

4

Pregoeiro(a): DHIEGO JULLIANO DE PAULA ASSIS

Equipe de Apoio: Sulamita Julio Teixeira

Equipe de Apoio: Guilherme Mitsuo Kamimura Nishi


